河南省电工技术学会分支机构文件

关于举办 2025 年第八届河南省高校电工电子基础课程实验教

学案例设计竞赛的（第一轮）通知

各高等学校教务处、相关院系：

在省内高校及广大教师的热情支持下河南省高校电工电

子基础课程实验教学案例设计竞赛已经成功举办七届，效果较

好。为了进一步推动电工电子基础课实验教学内容研究探索、

工程实践、自主创新的改革，促进实验教学水平与教学质量的

提升，推广各高校实验教学优秀教学资源的共享，激发广大教

师开展实验室建设与实验教学改革的热情。将举办 2025 年第

八届河南省高校电工电子基础课程实验教学案例设计竞赛，有

关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：河南省电工技术学会

电工电子国家级实验教学示范中心（河南理工

大学）

河南省电工技术学会电工电子实验室建设专委

会

二、参赛对象

高等学校(包括高职高专院校)承担电工电子类基础课程的

理论或实践教学的教师、实验技术人员。每个参赛实验案例的

设计者不超过 3 人；以第一参赛者身份提交的实验案例不得超

过 2 项；参赛项目名称、核心内容、参赛者及排名一经提交不

得更改。

三、竞赛课程范围

本届实验案例设计竞赛涉及的电工电子基础课程包括：

电路（或电路基础、电路分析）、电子技术（含数电、模

电）；

模拟电子电路（或电子线路）、电工学、电机及电力拖动；

信号与系统、数字逻辑电路、数字系统设计（含 FPGA 应用）；

微处理器原理（单片机、ARM、DSP 等）、嵌入式系统应用；

电子电路综合设计、电子系统设计；

电力电子技术、微电网技术等课程。

参赛项目需经历实验教学实际检验，项目的实施方式可以

是实验室现场实验、软件虚拟仿真或远程在线实物等。在《实

验教学案例设计报告》中需以附件方式提供项目的实施佐证，

如课程教学大纲、教学现场、实验电路、实验报告照片或截图

等。

四、参赛规则

1、本届实验教学案例设计竞赛将遵循公开、公平、公正的

原则，实行尊重学术、发扬民主、鼓励创新的方针，将采用本

学科领域同行匿名网络评议。

2、电工电子基础课程实验教学案例要突出“实验教学”的

特点，案例设计上要遵循实践、实验、应用和共享的原则。

3、奖项设置：竞赛设置特等奖、一等奖、二等奖、三等奖、

优秀奖若干名，并在河南省高校电工电子类第八届实验案例研

讨会上为获奖者公开颁发获奖证书和奖品。

4、参赛案例中请注明案例的作者信息，包括姓名、工作单

位、职称、联系电话、E-mail 地址等。参赛者可将参赛材料

（实验案例信息表（PDF 格式）和实验教学案例设计报告（PDF

格式））发送到竞赛邮箱：1258001475@qq.com

五、时间安排

1、初赛时间：2025 年 5 月 30 日之前提交实验案例信息表

（见附件 1）和实验教学案例设计报告（见附件 2）。

2、初赛评审

时 间：6 月上旬专家组网络评审

7 月 10 日前网站公布初赛结果

六、颁奖及会议交流

初步定于 2025 年 8 中旬召开河南省高校电工电子类第八

届实验案例研讨会并颁奖及交流。

附件 1

实验案例信息表

实验案例名称

案例提供单位 相关专业

设计者 1姓名 电子邮箱

移动电话
通讯地址

(含邮编)

设计者 2姓名 电子邮箱

移动电话
通讯地址

(含邮编)
设计者 3 姓名 电子邮箱

移动电话
通讯地址

(含邮编)

相关课程名称

适用学生

专业和年

级

案例学时

(课内+课
外)

附件 2

2025 年第八届河南省高校电工电子基础课程实验教学案例设计报告

案例名称：XXXXX

1. 课程简要信息

课程名称：（实验课程名称，或含实验的理论课程名称）

课程学时：

项目学时：（课内、课外）

适用专业：（专业名称或专业类名称）

学生年级：（年级、学期）

2. 实验内容与任务（限 500字，可与“实验过程及要求”合并）

项目需要完成的任务（如需要观察的现象，分析某种现象的成因、需要

解决的问题等）；是否设计有不同层次的任务。

3. 实验过程及要求（限 300字）

如对学生在实验过程中在需求分析、资料查询、自学预习、思考讨论、

方法设计、进程规划、软件仿真、平台构建、器件选择、表格设计、现象观

察、数据测试、问题分析、总结报告、验收答辩、演讲交流等各方面的要求。

4. 相关知识及背景（限 150字）

项目涉及所需的知识方法、实践技能、应用背景、工程案例。

5. 实验环境条件（限 300字）

项目实施需要实验资源，包括实验装置功能、实验仪器设备、设计软件

工具、主要电子元器件等。

6. 教学目标与目的（限 150字）

如学习、运用知识、技术、方法等；培养、提升技能、能力、素质等。

7. 教学设计与实施进程

课堂知识讲解、方法引导、背景解释；实验中的方法指导，问题设置、

思路引导等。教学模式、实验渠道、研讨主题、观察节点、验收重点、质询

问题等方面设计等。实验实施进程的各个环节（如任务安排、预习自学、现

场教学、分组研讨、现场操作、结果验收、总结演讲、报告批改等）中教学

设计的思路、目的，教师、学生各自需要完成的工作任务，需要关注的重点

与细节。

8. 实验原理及方案

实验的基本原理、设计依据、完成任务的思路方法，可能采用的方法、

技术、电路、器件。

9. 实验报告要求

需要学生在实验报告中反映的工作（如：实验需求分析、实现方案论证、

理论推导计算、设计仿真分析、电路参数选择、实验过程设计、数据测量记

录、数据处理分析、实验结果总结等等）。

10.考核要求与方法（限 300字）

考核的节点、时间、标准及考核方法。

11.项目特色或创新（可空缺，限 150字）

项目的特色在于：项目背景的工程性，知识应用的综合性，实现方法的

多样性。

	案例名称：XXXXX
	1.课程简要信息
	2.实验内容与任务（限500字，可与“实验过程及要求”合并）
	3.实验过程及要求（限300字）
	4.相关知识及背景（限150字）
	5.实验环境条件（限300字）
	6.教学目标与目的（限150字）
	7.教学设计与实施进程
	8.实验原理及方案
	9.实验报告要求
	10.考核要求与方法（限300字）
	11.项目特色或创新（可空缺，限150字）